



# Vittoria Assicurazioni

## COMUNICATO STAMPA

### Risultati primo semestre 2006

#### Bilancio consolidato

- Utile netto: 20,7 milioni di euro (-16,2%)
- Raccolta complessiva assicurativa: 280,5 milioni di euro (+4,8%)
- Raccolta complessiva dei Rami Vita: 58,0 milioni di euro (+10,5%)
- Premi del lavoro diretto Rami Danni: 221,8 milioni di euro (+3,4%)
- Rapporto sinistri a premi Rami Danni: 69,7% (70,5% nel primo semestre 2005)
- Combined ratio Rami Danni: 99,5% (98,8% nel primo semestre 2005)
- Previsione ROE consolidato 2006: 16%

#### Bilancio capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A.

- Utile netto: 13,1 milioni di euro (+27,2%)
- Massa gestita dei Rami Vita: 769,9 milioni di euro (+2,7% rispetto al 31/12/2005)

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi in data odierna sotto la presidenza del Prof. Luigi Guatri, ha esaminato i risultati relativi al primo semestre 2006.

#### Bilancio Consolidato (principi contabili IFRS)

L'utile netto consolidato di Gruppo ammonta a 20,7 milioni di euro contro 24,6 milioni di euro nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente (-16,2%). A fronte di un miglioramento del settore assicurativo, rilevato nel semestre, si è registrata una riduzione di proventi nel settore immobiliare, così come anticipato nella relazione sulla gestione dell'esercizio 2005, derivante dalla diversa tipologia delle attività attualmente in corso, indirizzate prevalentemente ad operazioni di sviluppo e promozione (medio-lungo termine) piuttosto che al trading (breve periodo): i relativi proventi pertanto si manifesteranno dilazionati nel tempo.

La raccolta complessiva assicurativa sale a 280,5 milioni di euro con un incremento del 4,8%.

La raccolta complessiva dei Rami Vita ammonta a 58,0 milioni di euro, in incremento del 10,5%.

I premi del lavoro diretto dei Rami Vita, che non comprendono i contratti considerati come strumenti finanziari, ammontano a 50,6 milioni di euro con un incremento dell'1,0%.

I premi del lavoro diretto dei Rami Danni ammontano a 221,8 milioni di euro con un incremento del 3,4%.

I premi dei Rami Auto ammontano a 164,1 milioni di euro con un incremento del 2,5% riferito essenzialmente alla produzione di nuovi contratti.

I premi degli Altri Rami Danni ammontano a 57,7 milioni di euro, in crescita del 5,9%.

Il rapporto sinistri a premi dei Rami Danni, lavoro conservato, è pari al 69,7% (70,5% nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente)<sup>1</sup>.

Il Combined Ratio<sup>2</sup> dei Rami Danni passa da 98,8% a 99,5% per l'effetto combinato del miglioramento del rapporto sinistri a premi, dovuto ad una riduzione della frequenza dei sinistri del Ramo RC Auto, e dell'incremento dei costi provvigionali a seguito della variazione del mix della produzione.

I costi della struttura assicurativa dei Rami Vita e Danni registrano una incidenza sui premi del 9,6% (9,3% nell'analogo periodo dell'esercizio precedente), in leggera crescita per effetto del rafforzamento delle strutture commerciali.

Gli investimenti ammontano complessivamente a 1.489,7 milioni di euro (1.490,4 milioni di euro al 31/12/2005), ripartiti in 1.370,6 milioni di euro per gli investimenti con rischio a carico del Gruppo e in 119,1 milioni di euro con rischio a carico degli Assicurati. I redditi da investimenti con rischio a carico del Gruppo ammontano a 39,0 milioni di euro (50,7 milioni di euro nell'analogo periodo dell'esercizio precedente) e comprendono proventi dell'attività immobiliare per 9,9 milioni di euro (32,1 milioni di euro nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente).

Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo, comprensivo del risultato di periodo, ammonta a 213,4 milioni di euro in incremento del 4,8% rispetto al 31/12/2005. Le quote di terzi sono pari a 6,4 milioni di euro (-35,6%).

---

<sup>1</sup> sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato

<sup>2</sup> (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza

In considerazione dell'andamento del periodo si ritiene ragionevole prevedere per l'esercizio 2006 un ROE<sup>3</sup> consolidato nell'ordine del 16%.

Bilancio della capogruppo Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili italiani)

L'utile netto della Società ammonta a 13,1 milioni di euro (10,3 milioni di euro nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente), con un incremento del 27,2%.

I premi emessi globali ammontano a 280,5 milioni di euro con un incremento del 4,8%.

La massa gestita dei Rami Vita ammonta a 769,9 milioni di euro, in incremento del 2,7% rispetto al 31/12/2005.

Nel corrente esercizio è iniziata la possibilità di convertire il prestito subordinato in azioni della Società. Al 30 giugno 2006 il capitale sociale, a seguito delle conversioni richieste, è passato da euro 30.000.000 a euro 30.244.147.

Il patrimonio netto della Capogruppo ammonta a 157,8 milioni con un incremento del 6,6% rispetto al 31 dicembre 2005.

Milano, 8 settembre 2006

Contatto: Andrea Acutis – Responsabile Investor Relations

Tel: (+ 39) 02 48 219 006

e-mail: [a\\_acutis@vittoriaassicurazioni.it](mailto:a_acutis@vittoriaassicurazioni.it)

[www.vittoriaassicurazioni.com](http://www.vittoriaassicurazioni.com)

Allegati: stato patrimoniale e conto economico riclassificati e stato patrimoniale e conto economico consolidati riclassificati, i cui documenti sono stati trasmessi al Collegio Sindacale per le verifiche. E' in fase di completamento da parte della Società Sala Scelsi Farina BDO la revisione contabile limitata.

---

### **Su Vittoria Assicurazioni**

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 230 Agenzie monomandatari, 280 sub-agenzie e 250 sportelli bancari convenzionati. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

---

<sup>3</sup> utile netto / ((patrimonio netto iniziale + patrimonio netto finale)/2). Si considera il patrimonio netto senza la riserva per plusvalenze latenti

**Stato Patrimoniale Riclassificato - Attività**

(importi in migliaia di euro)

<b>ATTIVO</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2005</b>
<b>Investimenti</b>		
<b>Terreni e fabbricati</b>	8.211	8.414
<b>Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate</b>		
- Azioni e quote	141.078	135.324
- Finanziamenti	0	3.688
<b>Altri investimenti finanziari:</b>		
- Quote di fondi comuni di investimento	7.903	7.952
- Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	1.037.236	997.885
- Finanziamenti	11.614	12.222
<b>Depositi presso imprese cedenti</b>	615	618
<b>Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita</b>	118.064	120.091
<b>Totale investimenti</b>	<b>1.324.721</b>	<b>1.286.194</b>
<b>Crediti</b>		
<b>Crediti derivanti da operazioni di assicurazione</b>		
<b>diretta nei confronti di:</b>		
- Assicurati	28.663	35.336
- Intermediari di assicurazione	30.472	44.258
- Compagnie conti correnti	5.507	4.481
- Assicurati e terzi per somme da recuperare	25.222	24.243
<b>Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione</b>	15.204	10.375
<b>Altri crediti</b>	42.766	38.166
<b>Totale crediti</b>	<b>147.834</b>	<b>156.859</b>
<b>Attivi immateriali</b>	28.589	28.432
<b>Attivi materiali e scorte</b>	4.226	4.422
<b>Disponibilita' liquide</b>	43.723	37.021
<b>Altre attivita'</b>	6.330	5.719
<b>Ratei e risconti</b>	15.096	13.935
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.570.519</b>	<b>1.532.582</b>

**Stato Patrimoniale Riclassificato - Patrimonio netto e passività**

(importi in migliaia di euro)

<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30/06/2006</b>	<b>31/12/2005</b>
<b>Patrimonio netto</b>		
- Capitale sociale	30.244	30.000
- Riserva da sovrapprezzo di emissione	21.070	20.142
- Riserve di rivalutazione	6.370	6.370
- Riserva legale	6.000	5.965
- Altre Riserve	80.993	65.198
- Utile ( Perdita ) di periodo	13.124	20.330
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>157.801</b>	<b>148.005</b>
<b>Passività subordinate</b>	<b>16.828</b>	<b>18.000</b>
<b>Riserve tecniche al netto della riassicurazione</b>		
- Riserva premi	143.453	127.659
- Riserva sinistri	351.899	342.833
- Riserve matematiche	599.778	572.891
- Riserve per somme da pagare	16.789	26.724
- Altre riserve tecniche	8.388	7.974
- Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione di fondi pensione	118.064	120.091
<b>Totale riserve tecniche</b>	<b>1.238.371</b>	<b>1.198.172</b>
<b>Debiti</b>		
<b>Depositi ricevuti da riassicuratori</b>	106.295	106.301
<b>Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di:</b>		
- Intermediari di assicurazione	1.834	1.960
- Compagnie conti correnti	4.312	4.881
- Assicurati per depositi cauzionali	19	4
- Fondi di garanzia a favore degli assicurati	0	1.034
<b>Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione</b>	5.000	7.154
<b>Altri debiti</b>	21.401	25.168
<b>Totale debiti</b>	<b>138.861</b>	<b>146.502</b>
<b>Fondi per rischi e oneri</b>	4.713	4.818
<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	5.911	5.921
<b>Altre passività</b>	7.564	10.160
<b>Ratei e risconti</b>	470	1.004
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.570.519</b>	<b>1.532.582</b>

**Conto Economico Riclassificato**

(importi in migliaia di euro)

	<b>30/06/2006</b>	<b>30/06/2005</b>	<b>31/12/2005</b>
Gestione tecnica			
Rami vita:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	58.032	52.521	117.760
(-) Oneri relativi ai sinistri	39.096	37.535	91.497
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	24.146	22.984	42.720
(+) Saldo delle altre partite tecniche	512	581	1.111
(-) Spese di gestione	6.484	6.951	13.754
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società al netto della quota trasferita al conto non tecnico	13.568	11.367	24.885
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati (cat. D)	1.792	5.712	9.343
Risultato del lavoro diretto	4.178	2.711	5.128
Risultato della riassicurazione passiva	-79	-84	614
Risultato del lavoro diretto conservato	4.099	2.627	5.742
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	-32	-23	-55
Risultato del conto tecnico dei rami vita	4.067	2.604	5.687
Rami danni:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	221.788	214.484	432.416
(-) Variazione della riserva premi	7.843	6.637	8.178
(-) Oneri relativi ai sinistri	150.330	147.537	295.776
(-) Variazione delle riserve tecniche diverse	205	238	484
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-1.676	-2.606	-3.251
(-) Spese di gestione	58.315	53.709	111.166
Risultato del lavoro diretto	3.419	3.757	13.561
Risultato della riassicurazione passiva	-1.101	-469	-3.172
Risultato del lavoro diretto conservato	2.318	3.288	10.389
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	215	235	331
Risultato del lavoro conservato totale	2.533	3.523	10.720
(-) Variazione delle riserve di perequazione	131	122	260
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico	9.515	5.075	10.170
Risultato del conto tecnico dei rami danni	11.917	8.476	20.630
Risultato della gestione tecnica	15.984	11.080	26.317
(+) Redditi degli investimenti rami danni al netto della quota trasferita al conto tecnico	2.216	1.181	2.356
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita	1.225	1.016	2.246
(+) Altri proventi	920	828	2.008
(-) Altri oneri	2.742	2.292	6.321
Risultato della attività ordinaria	17.603	11.813	26.606
(+) Proventi straordinari	303	4.513	4.725
(-) Oneri straordinari	70	52	79
Risultato economico ante imposte	17.836	16.274	31.252
(-) Imposte sul risultato	4.712	5.956	10.922
Risultato economico netto	13.124	10.318	20.330

## Stato patrimoniale consolidato - Attività

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>15.830</b>	<b>15.464</b>	<b>14.924</b>
1.1 Avviamento	0	1.106	0
1.2 Altre attività immateriali	15.830	14.358	14.924
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>84.271</b>	<b>163.840</b>	<b>114.586</b>
2.1 Immobili	78.968	158.478	109.208
2.2 Altre attività materiali	5.303	5.362	5.378
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>134.631</b>	<b>142.713</b>	<b>143.306</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>1.343.218</b>	<b>1.236.707</b>	<b>1.306.198</b>
4.1 Investimenti immobiliari	0	0	0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	43.157	25.697	31.477
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	146.915	62.777	71.687
4.4 Finanziamenti e crediti	13.001	19.691	16.862
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.017.796	995.547	1.061.807
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	122.349	132.995	124.365
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>192.934</b>	<b>118.175</b>	<b>188.417</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	89.864	92.929	107.151
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	15.204	13.330	10.375
5.3 Altri crediti	87.866	11.916	70.891
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>43.306</b>	<b>45.890</b>	<b>45.619</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0	0	0
6.2 Costi di acquisizione differiti	12.096	13.687	12.818
6.3 Attività fiscali differite	10.814	6.654	10.682
6.4 Attività fiscali correnti	17.429	22.397	19.910
6.5 Altre attività	2.967	3.152	2.209
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>67.519</b>	<b>129.675</b>	<b>75.016</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>1.881.709</b>	<b>1.852.464</b>	<b>1.888.066</b>

## Stato patrimoniale consolidato - Patrimonio netto e passività

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>219.792</b>	<b>203.866</b>	<b>213.533</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>213.420</b>	<b>194.786</b>	<b>203.635</b>
1.1.1 Capitale	30.244	30.000	30.000
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	1.307	1.398	1.398
1.1.3 Riserve di capitale	21.081	20.142	20.142
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	127.420	91.596	91.715
1.1.5 (Azioni proprie)	0	0	0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	-6	5	6
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	13.912	28.194	21.585
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-1.190	-1.190	-1.190
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	20.652	24.641	39.979
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>6.372</b>	<b>9.080</b>	<b>9.898</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	5.742	6.292	5.518
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0	0
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	630	2.788	4.380
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>4.811</b>	<b>3.396</b>	<b>5.344</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>1.279.341</b>	<b>1.214.709</b>	<b>1.258.577</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>305.072</b>	<b>323.826</b>	<b>306.286</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	119.124	131.730	122.758
4.2 Altre passività finanziarie	185.948	192.096	183.528
<b>5 DEBITI</b>	<b>44.420</b>	<b>62.222</b>	<b>57.646</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	6.166	5.518	7.879
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	5.000	13.024	7.154
5.3 Altri debiti	33.254	43.680	42.613
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>28.273</b>	<b>44.445</b>	<b>46.680</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0	0
6.2 Passività fiscali differite	8.161	10.113	10.474
6.3 Passività fiscali correnti	6.687	17.872	19.832
6.4 Altre passività	13.425	16.460	16.374
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>1.881.709</b>	<b>1.852.464</b>	<b>1.888.066</b>



## Conto economico consolidato

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005	
1.1	Premi netti	229.165	217.082	452.955
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	265.464	259.168	539.385
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	36.299	42.086	86.430
1.2	Commissioni attive	635	884	1.943
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-44	38	45
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	11.186	3.021	6.532
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	22.142	23.936	44.593
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	21.389	19.084	38.863
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	753	726	1.605
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	0	4.096	4.097
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	0	30	28
1.6	Altri ricavi	13.420	38.601	60.314
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>276.504</b>	<b>283.562</b>	<b>566.382</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	177.680	175.306	353.429
2.1.2	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	203.922	205.565	422.812
2.1.3	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-26.242	-30.259	-69.383
2.2	Commissioni passive	248	135	722
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	69	0	298
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.311	2.635	5.117
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	2.268	2.635	5.117
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	0	0	0
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	0	0	0
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	43	0	0
2.5	Spese di gestione	61.150	56.163	125.519
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	45.175	38.199	88.006
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	372	362	729
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	15.603	17.602	36.784
2.6	Altri costi	5.555	5.985	12.061
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>247.013</b>	<b>240.224</b>	<b>497.146</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>29.491</b>	<b>43.338</b>	<b>69.236</b>
<b>3</b>	Imposte	8.209	15.909	24.877
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>21.282</b>	<b>27.429</b>	<b>44.359</b>
<b>4</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>21.282</b>	<b>27.429</b>	<b>44.359</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>20.652</b>	<b>24.641</b>	<b>39.979</b>
	<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>630</b>	<b>2.788</b>	<b>4.380</b>
	UTILE per azione Base	0,68	0,82	1,33
	UTILE per azione Diluito	0,62	0,74	1,21